
Biroul permanent al Senatului 

CONSILIUL LEGIS 
Bp ... J.f?.J..~ .... .I ... ~.-.. ~.~ .... ~~~: ........ . 

Biroul permanent al Senatului 

AVIZ 
L..;~.~~.-...... , .... ~ .... ~.?. .... gt?.~.~ .......... . 

referitor Ia propunerea legislativă privind facilitarea 
accesului cetăţenilor Ia serviciile publice 

Analizând propunerea legislativă privind facilitarea accesului 
cetăţenilor la serviciile publice (b202/30.03.2023), transmisă de 
Secretarul General al Senatului cu adresa nr. XXXV /1750/04.04.2023 
şi înregistrată la Consiliul Legislativ cum. D388/04.04.2023, 

CONSILIUL LEGISLATIV 

În temeiul art. 2 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 73/1993, republicată, 
cu completările ulterioare, şi al art. 33 alin. (3) din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Legislativ, cu modificările 
ulterioare, 

Avizează favorabil propunerea legislativă, cu următoarele 
observaţii şi propuneri: 

1. Propunerea legislativă are ca obiect de reglementare stabilirea 
cadrului legal pentru facilitarea accesului cetăţenilor, prin 
implementarea serviciului de programări online, la serviciile publice 
fumizate de către autorităţile şi instituţiile publice, precum şi de către 
persoanele juridice de drept privat care au obţinut statut de utilitate 
publică sau sunt autorizate să presteze un serviciu public, în regim de 
putere publică. 

2. Prin conţinutul său normativ, propunerea legislativă face parte 
din categoria legilor ordinare, iar în aplicarea dispoziţiilor art. 75 
alin. (1) din Constituţia României, republicată, prima Cameră sesizată 
este Senatul. 

3. Precizăm că, prin avizul pe care îl emite, Consiliul Legislativ 
nu se pronunţă asupra oportunităţii soluţiilor legislative preconizate. 

4. Referitor la Expunerea de motive, recomandăm reanalizarea 
afirmaţiei potrivit căreia „proiectul de act normativ nu are impact 

Calea 13 Septembrie nr. 1-3, Palatul Parlamentului, Corp B1, Sector 5, Bucureşti 
TeL: 021313 6608 / Fax: 021414 2061 / E-mail: relatii.publice@clr.ro / www.cir.ro 



asupra bugetului general consolidat". Aşa cum rezultă din textul 
propunerii legislative, în cazul adoptării acesteia, Autoritatea pentru 
Digitalizarea României urmează să asigure dezvoltarea unei platforme 
electronice integrate, denumită Serviciul de programări online, precum 
şi modificarea Sistemului naţional electronic de plată online, demersuri 
ce pot avea impact bugetar. 

Astfel, devin incidente prevederile art. 31 din Legea nr. 24/2000 
privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, potrivit cărora instrumentul de prezentare şi motivare 
trebuie să cuprindă, printre altele, impactul financiar asupra bugetului 
general consolidat. 

5. Ca observaţie cu caracter general, semnalăm terminologia 
neunitară folosită în cuprinsul actului normativ: 

-art. 1 alin. (I): ,,instituţiile publice, organele de specialitate ale 
administraţiei publice centrale"; 

-art. 1 alin. (3), art. 3 alin. (1)-(3) şi art. 4 alin. (1): ,,autorităţile şi 
instituţiile publice"; 

-art. 2 alin. (2) şi (7): ,,instituţiile publice". 
Ca atare, este necesară utilizarea unei terminologii unitare, prin 

raportare la definiţiile expresiilor „autorităţi publice" şi „instituţii 

publice", prevăzute la art. 5 lit. k) şi w) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

6. După titlul propunerii legislative, se impune introducerea 
formulei introductive prevăzute la art. 42 alin. (2) din Legea 
nr. 24/2000: 

,,Parlamentul României adoptă prezenta lege.". 
7. La marcarea articolelor se va utiliza forma abreviată „Art. 1 ", 

,,Art. 2" etc. 
De asemenea, propunerea legislativă fiind de mică întindere ( doar 

4 articole), este necesară renunţarea la utilizarea denumirilor marginale, 
potrivit art. 47 alin. (5) din Legea nr. 24/2000, folosirea acestora fiind 
specifică doar în cazul codurilor şi al legilor de mare întindere. 

8. La art. 1 alin. (1), apreciem că, spre deosebire de persoanele 
juridice de drept privat autorizate să presteze un serviciu public, în 
regim de putere publică, persoanele juridice de drept privat care au 
obţinut statut de utilitate publică nu prestează un serviciu public, 
în sensul prevederilor art. 5 lit. kk) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, ci desfăşoară 
activităţi în domenii de interes public general sau al unor colectivităţi, 

2 



în condiţiile prevăzute de Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 cu privire 
la asociaţii şi fundaţii. Ca atare, sugerăm reanalizarea includerii 
acestora în sfera de aplicare a legii. 

La alin. (2), pentru unitate de redactare, sugerăm reformularea 
părţii finale a normei astfel: ,,. .. administrarea unei platforme 
electronice integrate, denumită serviciul de programări online, 
necesară pentru facilitarea accesului cetăţenilor la serviciile publice". 

La alin. (3), pentru acurateţea exprimării, recomandăm ca partea 
finală a normei să fie redată astfel ,, ... interconectarea cu platforma 
prevăzută la alin. (2) şi utilizarea acesteia, precum şi schimbul de 
date, respectiv atribuţiile Autorităţii pentru Digitalizarea României, 
în calitate de instituţie publică responsabilă pentru crearea, 
dezvoltarea şi administrarea platformei respective". 

9. La art. 1 alin. (4), referitor la sfera de aplicare a prezentei 
propuneri legislative, menţionăm, la nivelul legislaţiei primare, 
următoarele acte normative incidente asupra fumizării serviciilor 
publice electronice de către autorităţile şi instituţiile publice: 

a) Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 89/2022 privind 
înfiintarea, administrarea si dezvoltarea infrastructurilor si , , , 

serviciilor informatice de tip cloud utilizate de autorităţile şi 

instituţiile publice, care reglementează înfiinţarea, administrarea şi 

dezvoltarea, la nivel naţional, a unei infrastructuri de tip cloud hibrid, 
denumită Platforma de cloud guvernamental, ale cărei servicii urmează 
a fi utilizate de către autorităţile şi instituţiile publice centrale şi locale. 

Aşa cum rezultă din art. 1 alin. (12) al ordonanţei, prevederile 
acesteia nu se aplică sistemelor informatice ale autorităţilor publice din 
domeniul apărării, ordinii publice şi securităţii naţionale şi nici celor ale 
autorităţilor publice prevăzute în Constituţie în titlul III, capitolul I 
(Camera Deputaţilor, Senatul şi Consiliul Legislativ), capitolul II 
(Administraţia Prezidenţială) şi capitolul VI (Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie, Ministerul Public şi Consiliul Superior al Magistraturii), cu 
următoarele excepţii: 

- sistemele informatice care asigură servicii publice electronice, 
care se vor interconecta cu Cloudul guvernamental; 

- sistemele informatice pentru care autorităţile publice respective 
doresc în mod expres să utilizeze resursele şi serviciile Cloudului 
guvernamental. 

b) Legea nr. 242/2022 privind schimbul de date între sisteme 
informatice şi crearea Platformei naţionale de interoperabilitate, 

3 



care, pnn măsurile cu caracter tehnic preconizate, îşi propune să 

contribuie la creşterea gradului de interconectare între sistemele 
informatice ale autorităţilor şi instituţiilor publice şi la facilitarea 
schimbului de date între acestea. În acest scop, legea reglementează 
crearea, operaţionalizarea şi administrarea platformei necesare pentru 
fumizarea într-un format integrat a serviciilor publice electronice, şi 

anume Platforma naţională de interoperabilitate. 
Potrivit art. 1 alin. (6) din lege, prevederile acesteia nu se aplică 

registrelor care conţin date primare, aşa numitele registre de bază, care 
sunt gestionate de instituţiile din sistemul naţional de apărare, ordine 
publică şi securitate naţională, cu următoarele excepţii: 

-registrele de bază necesare fumizării serviciilor publice; 
-registrele de bază pentru care instituţiile respective solicită în mod 

expres interconectarea cu Platforma naţională de interoperabilitate. 
Precizăm că, spre deosebire de cele două acte normative 

menţionate anterior, prezenta propunere legislativă are o sferă de 
aplicare diferită, prevederile acesteia fiind aplicabile următoarelor 
entităti: 

' 
a) autorităţi şi instituţii publice, cu excepţia instituţiilor din 

sistemul naţional de apărare, ordine publică şi securitate naţională, 
precum şi din justiţie; 

b) persoane juridice de drept privat care au obţinut statut de 
utilitate publică sau care sunt autorizate să presteze un serviciu public, 
în regim de putere publică. 

10. La art. 2 alin. (1), potrivit uzanţelor normative, textul propus 
ar putea fi reformulat astfel: 

„Art. 2. - ( 1) În termen de 12 luni de la data intrării în vigoare 
a prezentei legi, Autoritatea pentru Digitalizarea României, denumită 
în continuare ADR, va asigura dezvoltarea şi operaţionalizarea 

serviciului de programări online, denumit în continuare SPO". 
Totuşi, întrucât este o dispoziţie finală, aceasta ar trebui să fie 

prevăzută ca alineat distinct în cuprinsul art. 4. Pe cale de consecinţă, 
în ipoteza însuşirii acestei observaţii, definirea expresiilor şi utilizarea 
acronimelor ADR şi SPO în cuprinsul legii, precum şi numerotarea 
alineatelor articolelor respective trebuie revizuite în mod 
corespunzător. 

La alin. (2), având în vedere propunerea de modificare a art. 1 
alin. (2), întrucât expresia „reprezintă o platformă electronică integrată" 

4 



devine redundantă, recomandăm ca norma preconizată să debuteze 
astfel: ,,(2) SPO permite persoanelor fizice ... ". 

De asemenea, având în vedere că sfera de aplicare a legii nu se 
reduce doar la instituţii publice, este de analizat dacă expresia 
„instituţiile publice prevăzute la art. 1, alin (1 )" nu ar trebui să fie redată 
sub forma „persoanele juridice prevăzute la art. 1 alin. (I)". 
Observaţia poate avea impact şi asupra alin. (7), dar şi a art. 3 alin. (1) 
şi art. 4 alin. (1 ). 

La alin. (3), pentru acurateţea exprimării, recomandăm ca 
expresia „integrarea soluţiilor" să fie înlocuită cu expresia „integrarea 
serviciilor de programare online". 

La alin. (4), formularea „alte instituţii cu responsabilităţi în 
domeniul securităţii cibernetice" este lipsită de previzibilitate; prin 
urmare, recomandăm indicarea instituţiilor la care norma face trimitere 
implicită. 

Pentru acelaşi considerent, la alin. (5), este necesară revederea 
expresiei „toate informaţiile". 

Referitor la norma preconizată la alin. ( 6), recomandăm şi un 
termen pentru aprobarea ordinului ministrului cercetării, inovării şi 

digitalizării. Astfel, norma propusă ar putea avea următorul cuprins: 
" (6) ln termen de ... de la data intrării în vigoare a prezentei 

legi, la propunerea Autorităţii pentru Digitalizarea României, 
structura şi conţinutul datelor şi informaţiilor din SPO se aprobă prin 
ordin al ministrului cercetării, inovării şi digitalizării, care se publică 
în Monitorul Oficial al României, Partea I". 

Întrucât este o normă finală, aceasta ar trebui să fie prevăzută ca 
alineat distinct în cuprinsul art. 4. 

În ceea ce priveşte norma propusă la alin. (7), recomandăm 
revederea şi reformularea acesteia, având în vedere că „toate serviciile 
publice fumizate de instituţiile publice" nu pot fi interconectate cu 
serviciul de programări online într-un termen de doar 3 zile de la data 
publicării prezentei legi în Monitorul Oficial al României, care este 
termenul de intrare în vigoare a acesteia. 

11. La art. 3 alin. (3), sintagma „descrisă în alin. (2)" se va reda 
sub forma „prevăzută la alin. (2)". 

La alin. (4), propunem ca formularea „Aplicarea prezentei legi la 
nivel local" să fie înlocuită cu sintagma „Implementarea SPO la nivel 
local". 

5 



12. La art. 4 alin. (1 ), semnală1n că expresia „După intrarea în 
vigoare a prezentei legi şi" este redundantă şi va fi eliminată. 

Pe de altă parte, expresia „până la implementarea SPO" este 
lipsită de previzibilitate, termenul de realizare fiind unul incert. 
Apreciem că „implementarea SPO" poate fi un proces de durată, iar 
durata implementării poate diferi de la o instituţie la alta. Întrucât o . 
normă similară este prevăzută la art. 3 alin. (2), sugerăm modificarea 

· acesteia şi eliminarea normei propuse la art. 4 alin. (1 ). 
În ceea ·ce priveşte expresia „respectarea standardelor de 

securitate, confidenţialitate şi protecţie a datelor", recomandăm 

reformularea acesteia astfel: ,,respectarea prevederilor legale privind 
protecţia informaţiilor clasificate, confidenţialitatea, . precum şi 

protecţia datelor cu caracter personal". 
Referitor la norma propusă la alin. (2), ca · normă finală, 

recomandăm ca aceasta să prevadă un termen de realizare şi să fie 
corelată din punct de vedere tenninologic· cu prevederile Hotărârii 
Guvernului nr. 1235/2010 privind Sistemul naţional electronic de plată 
online, cu modificările şi completările ulterioare. Astfel, alin. (2) ar 
putea fi reformulat după cum urmează: 

A 

,,(2) In termen de ... de la data intrării în vigoare a prezentei 
legi, ADR va asigura dezvoltarea Sistemului naţional electronic de 
plată online, disponibil la adresa de internet www .ghiseul.ro, astfel 
încât să permită cetăţenilor accesul la . SPO prin intennediul 
acestuia''. 

Florin IO!WAC ) 

Bucuresti 
' 

Nr. 437/27.04.2023 

6 



EVENIMENTE SUFERITE de actul ... 

O.U.G. nr. 57/2019 M. Of. nr. 555/5 iul. 2019 

Ordonanţă de urgenţă privind Codul administrativ 
Notă: Denumirea "secretarul unităţii administrativ-teritoriale" se înlocuieşte, în cuprinsul tuturor actelor normative în vigoare, cu 
denumirea "secretarul general al unităţii administrativ-teritoriale". Denumirea "secretarul unităţii/subdiviziunii administrativ
teritoriale" se înlocuieşte, în cuprinsul tuturor actelor normative în vigoare, cu denumirea "secretarul general al 
unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale". Denumirea "secretarul comunei, oraşului, municipiului, judeţului", după caz, se 
înlocuieşte, în cuprinsul tuturor actelor normative în vigoare, cu denumirea "secretarul general al comunei, al oraşului, al 
municipiului, al judeţului", după caz. 

1 completat prin O.U.G. nr. 63/2019 M. Of. nr. 745/12 sep. 2019 

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 

aprobată cu modificări şi L. nr. 153/2021 
completări prin 

M. Of. nr. 577/8 iun. 2021 

2 modificări prin O.U.G. nr. 1/2020 M. Of. nr. 11/9 ian. 2020 
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare şi 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative 

3 modificări prin O.U.G. nr. 44/2020 M. Of. nr.297/8 apr. 2020 

Ordonanţă de urgenţă privind prelungirea mandatelor 
autorităţilor administraţiei publice locale cuprinse în perioada 
2016-2020, unele măsuri pentru organizarea alegerilor locale 
din anul 2020, precum şi modificarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

respinsă prin L. nr. 228/2021 

ieşit din vÎgoare 

M. Of. nr. 933/30 sep. 2021 

4 modificări prin 

s modificări prin 

O.U.G. nr. 61/2020 M. Of. nr. 381/12 mai 2020 

Ordonanţă de urgenţă privind completarea Legii cadastrului şi 
a publicităţii imobiliare nr. 7/1996 şi pentru modificarea şi 
completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ 

aprobată prin L. nr. 63/2022 M. Of. nr. 275/22 mar. 2022 

D.C.C. nr. 240/2020 M. Of. nr. 504/12 iun. 2020 
Decizia nr. 240 din 3 iunie 2020 referitoare la obiecţia de 
neconstituţionalitate a Legii pentru aprobarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 44/2020 privind prelungirea 
mandatelor autorităţilor administraţiei publice locale cuprinse 
în perioada 2016-2020, unele măsuri pentru organizarea 
alegerilor locale din anul 2020, precum şi modificarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, precum şi a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 44/2020 

introduce lit. c_l) la art. 61 alin. (2) 

prevederile art. 21 O 'se suspendă până la 1 
ianuarie 2021 

modifică art. 151 alin. (3) 

mod(fică art. 134 alin. (5) lit. a), art. 13 7 
alin. (1), art. 141 alin. (1) şi art. 180 alin. 
(]); 
introduce fit. a_l) şi a_2) la art. 134 alin. 
(5) 

admite obiecţia de neconstituţionalitate şi 
constată că Legea pentru aprobarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
44/2020 privind prelungirea mandatelor 
autorităţilor administraţiei publice locale 
cuprinse in perioada 2016-2020, unele 
măsuri pentru organizarea alegerilor 
locale din anul 2020, precum şi 
modificarea OrdonanJei de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, precum şi Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 44/2020, in 
ansamblul lor, sunt neconstituţionale 



1 completat prin 

a modificări prin 

M. Of. nr. 520/17 iun. 2020 

Lege privind prelungirea mandatelor autorităţilor administraţiei 
publice locale şi pentru modificarea art. 151 alin. (3) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 

O.U.G. nr. 164/2020 M. Of. nr. 898/2 oct. 2020 

Ordonanţă de urgenţă pentru completarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

aprobată prin L. nr. 272/2022 M. Of. nr. 954/30 sap. 2022 

O.U.G. nr. 226/2020 M. Of. nr. 1332/31 dec. 2020 

Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare şi 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative şi 

·prorogarea unor tern:,ene 

aprobată prin L. nr. 274/2022 M. Of. nr. 961/3 oct. 2022 

9 modificări prin O.U.G. nr. 4/2021 M. Of. nr. 117/3 feb . 2021 

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ · 

aprobată cu modificări şi L. nr. 155/2021 
completări prin 

M. Of. nr. 571/4 iun. 2021 

10 admisă excepţie D.C.C. nr. 112/2021 :M. Of. nr. 353/7 apr. 2021 
:de neconst. prin Decizia nr. 112 din 23 februarie 2021 referitoare la excepţia de 

neconstituţionalitate a prevederilor art. 98 alin. (1) Iii. d) din 
Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, în 
redactarea anterioară modificării prin art. I pc!. 24 din Legea 
nr. 156/2018 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, ale art. 98 alin. 
(1) Iii. d) din Legea nr. 188/1999, astfel cum au fost modificate 
prin art. I pc!. 24 din Legea nr. 156/2018, şi ale art. 517 alin. 
(1) Iii. d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, precum şi a prevederilor art. 98 
alin. (3) din Legea nr. 188/1999 

11 ,completat prin L. nr. 155/2021 M. Of. nr. 571/4 iun. 2021 

Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 4/2021 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

modifică art. 151 alin . (3) 

introduce art. 364_1 şi alin. (J_l) la art. 
510 

prevederile art. 21 O se suspendă până la 
data de 1 ianuarie 2022 

modţfică art. 250, art. 251 alin. (3), art. 
267 alin. (]), art. 397, art. 494 alin. (5) lit. 
a), la anexa nr. 6 modţfică art. 3 alin. (]) 
fit . b). art. 3 alin. (2), art. 4 alin. (]) fit. b) 
şi alin. (2); 
introduce alin. (2_1) - (2_5) la art. 251, 

alin. (11) - (14) la art. 265, alin. (1_1) la 
art. 275, lit. (c_J) la art. 389, pct. 6 la 
anexa nr. 5 pct. I fit. A ; 
abrogă art. 389 lit. b) şic), pct. 3 şi 4 din 

anexa 5 pct. I fit. A 

prevederile art. 51 7 alin. (I) lit. d); 
constată că acestea sunt constituţionale în 
măsura În care sintagma „ condiţii de 
vârstă standard" nu exclude posibilitatea 
femeii de a solicita continuarea exercitării 
raportului de sen1iciu, În condiţii identice 
cu bărbatul, respectiv până la împlinirea 
vârstei de 65 de ani. 

introduce alin. (15) la art. 265 



12 modificări prin 

13 modificări prin 

ieşit din vigoare -
scos din evidentă 

14 .modificări prin 

1s modificări prin 

L. nr. 153/2021 M. Of. nr. 577/8 iun. 2021 

Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 63/2019 pentru completarea art. 61 alin. (2) din Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 

L. nr. 228/2021 M. Of. nr. 933/30 sep. 2021 

Lege pentru respingerea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 44/2020 privind prelungirea mandatelor autorităţilor 
administraţiei publice locale cuprinse în perioada 2016-2020, 
unele măsuri pentru organizarea alegerilor locale din anul 
2020, precum şi modificarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

O.U.G. nr. 121/2021 M. Of. nr. 11.27/25 nov. 2021 

Ordonanţă de urgenţă privind stabilirea unor măsuri la nivelul 
administraţiei publice centrale şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative 

modifică art. 494 alin. (J) partea 
introductivă, alin. (2) şi alin. (5) partea 
introductivă şi art. 598: 
introduce fit. c_J) la art. 61 alin. (2). art. 
292_1. alin. (8_1) la art. 494 şi anexa nr. 
7 - NORME privind modul de constituire, 
organizare şi funcţionare a comisiilor de 
disciplină, precum şi componenţa, 
atribuţiile, modul de sesizare şi procedura 
disciplinară, cu 57 art .. : 
abrogă art. 494 alin. (9) şi art. 625 alin. (1) 
lit. a) 

respinge O.U.G. nr. 44/2020 

modţfică art. 2 2 alin. (1) şi ( 4) şi art. 251 
alin. (2 _3); 
introduce alin. (2) şi (3) la art. 21 şi alin. 
(2_1) la art. 22; 

În cuprinsul actelor normative în vigoare, următoarele denumiri şi sintagme se înlocuiesc după cum urmează: a) 
"Ministerul Economiei, Antreprenoriatului şi Turismului" se înlocuieşte cu denumirea "Ministerul Economiei" în 
cazul prevederilor care reglementează activitatea legată de domeniul economiei şi "Ministerul Antreprenoriatului 
şi Turismului" în cazul prevederilor care reglementează activitatea legată de domeniul antreprenoriatului, IMM
urilor, investiţiilor străine, mediului de afaceri, turismului şi comerţului exterior: b) "Ministerul Muncii şi Protecţiei 
Sociale" se înlocuieşte cu denumirea "Ministerul Muncii şi Solidarităţii Sociale" în cazul prevederilor care 
reglementează activitatea legată de domeniul muncii şi protecţiei sociale şi "Ministerul Familiei, Tineretului şi 
Egalităţii de Şanse" în cazul prevederilor care reglementează activitatea legată de domeniul familiei şi egalităţii de 
şanse; c) "Ministerul Tineretului şi Sportului" se înlocuieşte cu denumirea "Ministerul Familiei, Tineretului şi 
Egalităţii de Şanse" în cazul prevederilor care reglementează activitatea legată de domeniul tineretului şi 
"Ministerul Sportului" în cazul prevederilor care reglementează activitatea legată de domeniul sportului; d) 
"Direcţiile judeţene pentru sport şi tineret" se înlocuieşte cu denumirea "direcţiile judeţene pentru tineret", 
respectiv "Direcţia pentru Sport şi Tineret a Municipiului Bucureşti" se înlocuieşte cu denumirea "Direcţia pentru 
Tineret a Municipiului Bucureşti", în cazul prevederilor care reglementează activitatea legată de domeniul 
tineretului; e) "Autoritatea Naţională pentru Drepturile Persoanelor cu Dizabilităţi, Copii şi Adopţii" se înlocuieşte 
cu denumirea "Autoritatea pentru Protecţia Drepturilor Copilului şi Adopţiei" în cazul prevederilor care 
reglementează activitatea legată de domeniul protecţiei copilului şi adopţiei şi "Autoritatea pentru Protecţia 
Persoanelor cu Dizabilităţi" în cazul prevederilor care reglementează activitatea legată de domeniul protecţiei şi 
promovării persoanelor cu dizabilităţi 

O.U.G. nr. 130/2021 M. Of. nr. 1202/18 dec. 2021 

Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare, 
prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative 

suspendă prevederile art. 21 O până la data 
de 1 ianuarie 202 3 



16 modificări prin O.U.G. nr. 138/2021 M. Of. nr. 1243/29 dec. 2021 

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 

aprobată cu modificări şi L. nr. 156/2022 
completări prin 

17 modificări prin O.U.G. nr. 1/2022 

M. Of. nr. 515/25 mai 2022 

M. Of. nr. 41 /13 ian. 2022 

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 121/2021 privind 
stabilirea unor măsuri la nivelul administraţiei publice centrale 
şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 
precum şi pentru modificarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

aprobată prin L. nr. 19/2023 M. Of. nr. 28/10 ian. 2023 

modifică art. 597 alin. (1) lit. d), art. 618 
alin. (24), art. 619 alin. (2) partea 
introductivă şi alin. (1 O), nota de la anexa 
nr. 5; 
introduce alin. (3) la art. 384, anexa nr. 

5_1: 
abrogă pct. 11 lit. A pct. 15-19 şi fit. B pct. 

20 şi 25 din anexa nr. 5 

modifică art. 22 alin. (3) 

în cuprinsul actelor normative în vigoare denumirea "Autoritatea pentru Protecţia Drepturilor Copilului şi Adopţiei" 
şi "Autoritatea pentru Protecţia Persoanelor cu Dizabilităţi" se înlocuiesc cu denumirea "Autoritatea Naţională 
pentru Protecţia Drepturilor Copilului şi Adopţie", respectiv "Autoritatea Naţională pentru Protecţia Drepturilor 
Persoanelor cu Dizabilităţi". 

1a modificări prin L. nr. 63/2022 M. Of. nr. 275/22 mar. 2022 

1s modificări prin 

20 modificări prin 

Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 61/2020 privind completarea Legii cadastrului şi a 
publicităţii imobiliare nr. 7/1996 şi pentru modificarea şi 
completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ 

L. nr. 156/2022 M. Of. nr. 515/25 mai 2022 

Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 138/2021 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ şi 
pentru modificarea Legii nr. 208/2015 privind alegerea 
Senatului şi a Camerei Deputaţilor, precum şi pentru 
organizarea şi funcţionarea Autorităţii Electorale Permanente 

O.U.G. nr. 94/2022 M. Of. nr. 646/29 iun. 2022 

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 

21 modificări prin L. nr. 261/2022 M. Of. nr. 744/25 iul. 2022 

Lege pentru modificarea art. 363 alin. (6) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

aprobă O. U. G. nr. 61 /2020 

modifică art. 618 alin. (24); 
modifică şi înlocuieşte anexa nr. 5 _l; 
introduce art. 292_2 şi art. 610_1; 
completează anexa nr. 5 

modifică art. 292 alin. (7) fit. b); 
introduce ari. 300 1 

modifică art. 363 alin. (6) 



22 modificări prin L. nr. 246/2022 M. Of. nr. 745/25 iul. 2022 

Lege privind zonele metropolitane, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative 

23 <:ompletat prin O.U.G. nr. 116/2022 M. Of. nr. 845/29 aug. 2022 

Ordonanţă de urgenţă pentru reglementarea unor măsuri 
temporare privind ocuparea funcţiilor publice prin transfer la 
cerere, precum şi pentru completarea art. 364_ 1 din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 

24 modificări prin L. nr. 272/2022 M. Of. nr. 954/30 sep. 2022 

Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 164/2020 pentru completarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

2s modificări prin L. nr. 274/2022 M. Of. nr. 961/3 oct. 2022 

26 modificări prin 

21 modificări prin 

2s modificări prin 

Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 226/2020 privind unele măsuri fiscal-bugetare şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea 
unor termene 

L. nr. 283/2022 M. Of. nr. 1013/19 oct. 2022 

Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 53/2003 -
Codul muncii, precum şi a Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

O.U.G. nr. 168/2022 M. Of. nr. 1186/9 dec. 2022 

Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare, 
prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative 

L. nr. 375/2022 M. Of. nr. 1255/27 dec. 2022 

Lege pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

modţftcă art. 5 fit. qq) şi art. 89 alin. (2): 
abrogă art. 5 lit. e) 

introduce alin. (4)-(6) la art. 364 _l 

aprobă O.U.G. nr. 164/2020 

aprobă O.U.G. nr. 226/2020 

modifică art. 458 alin. (5}; 
introduce alin. (3) - (11) la art. 374, art. 
374_1, lit.j) la art. 529 alin. (1), după art. 
534 se introduce secţ. a 2_1-a cuprinzând 
art. 534_1 şi 534_2, fit. e) la art. 537 alin. 
(1) şi menţiunea privind transpunerea unor 
directive după art. 638 -

suspendă aplicarea prevederilor art. 21 O 
până la data de 1 ianuarie 2024 

modifică art. 147, titlul şi alin. (]); 
introduce alin. (8_1) şi (8_2) la art. 89, art. 
91_1, art. 91_2, alin. (3_1) la art. 109, 
alin. (10_1) la art. 129, alin. (]_]) la art. 
147, alin. (1 _1) la art. 242, alin. (3 _1) la 
art. 242, art. 494_1 şi completează anexa 
nr. 7 



29 completat prin O.U.G. nr. 190/2022 M. Of. nr. 1273/29 dec. 2022 

30 modificări prin 

Ordonanţă de urgenţă pentru completarea anexei nr. 5_ 1 la 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 

O.U.G. nr. 191/2022 M. Of. nr. 1280/30 dec. 2022 

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 

31 modificări prin L. nr. 19/2023 M. Of. nr. 28/1 O ian. 2023 
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr~ 1/2022 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 121/2021 privind stabilirea unor 
măsuri la nivelul administraţiei publice centrale şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi 
pentru modificarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ 

32 modificări prin L. nr. 72/2023 M. Of. nr. 277/3 apr. 2023 
Lege pentru modificarea art. 150 alin. (1) din Ordonan\a de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

completează anexa nr. 5_1 

modţji.că art. 382 partea introductivă, art. 
401 alin. (]) lit. m) şi alin. (3), art. 411 
alin. (2), (5) şi (8), art. 598, art. 619 partea 
introductivă a alin. (2), art. 619 alin. (1 O) 
şi (12); 
introduce art. 398_1, fit. m_l) la art. 401 
alin. (]), alin. (l_l) şi (1_2) la art. 410, 
alin. (J_l) şi alin. (8_1)-(8_4) la art. 411, 
art. 485 _1 , lit. i) la art. 597 alin. (1), alin. 
(4) la art. 597 şi anexele nr. 8 şi 9; 
abrogă art. 617 alin. (3) 

aprobă O. U. G. nr. 112022 

modifică art. 150 alin . (]) 



EVENIMENTE SUFERITE de actul ... 

H.G. nr. 1235/2010 M. Of. nr. 838/14 dec. 2010 

Hotărâre privind Sistemul naţional electronic de plată online 

, modificări prin 

2 modificări prin 

3 modificări prin 

H.G. nr. 1070/2013 M. Of. nr. 831/24 dec. 2013 

Hotărâre pentru modificarea şi completarea Hotărârii 
Guvernului nr. 1.235/2010 privind aprobarea realizării 
Sistemului na\ional electronic de plată online a taxelor şi 
impozitelor utilizând cardul bancar 

H.G. nr. 285/2020 M. Of. nr. 305/1 O apr. 2020 

Hotărâre pentru modificarea şi completarea Hotărârii 
Guvernului nr. 1235/2010 privind aprobarea realizării 
Sistemului naţional electronic de plată online a taxelor şi 
impozitelor utilizând cardul bancar 

H.G. nr. 692/2020 M. Of. nr. 765/21 aug. 2020 

Hotărâre pentru modificarea şi completarea Hotărârii 
Guvernului nr. 1.235/201 O privind aprobarea Sistemului 
naţional electronic de plată online a obligaţiilor de plată către 
bugetul general consolidat 

modţfică art. 3 alin. (]) şi (2), art. 4, art. 8 
alin. (]) şi (2), art. 1 O; 
introduce alin. (4) la art. 9 

modifică titlul, art. ], art. 2, art. 3, art. 5 
alin. (2) şi (3), art. 6, art. 7, art. 8 alin. (2), 
art. 9 alin. (1) şi (4), art. JO alin. (]) şi art. 
11; 
introduce art. 13 

modţ(zcă titlul, art. 1, art. 5 alin. (]). ari. 1 O 
alin. (2) lit. b), art. 13; 
introduce alin. (3) la art. 3, alin. (3) la art. 
7 şi alin. (5) la art. 9 


